CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Medalha “João
Calvino do Mestre em Teologia” ao Ilustríssimo
Senhor “Edilson Souza”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha “João Calvino do Mestre em Teologia” ao

Ilustríssimo Senhor “Edilson Souza”, pelos 08 anos instruindo pastores e líderes

como professor do Instituto Teológico Quadrangular.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo

correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 07 de maio de 2025.

ROBERTO FREITAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

BIOGRAFIA

Edilson Souza é professor de Teologia no Instituto Teológico Quadrangular
(ITQ) de Sorocaba, onde atua há oito anos com dedicação e excelência na
formação de novos líderes ministeriais. Sua trajetória combina vocação, disciplina e
profundo amor pelo ensino da Palavra de Deus, marcando presença significativa
tanto no ambiente acadêmico quanto no contexto eclesiástico.

Nascido em Sorocaba, no dia 6 de junho de 1981, é o filho do meio em uma
família de cinco irmãos. Desde cedo demonstrou notável aptidão intelectual:
ingressou na escola aos seis anos já alfabetizado, sem ter frequentado a pré-escola,
e se destacou como aluno aplicado e exemplar. Aos 11 anos, conquistou um
concurso de redação de abrangência estadual, vencendo concorrentes mais velhos
de todo o Estado de São Paulo.

Sua caminhada teológica começou em 2014, por recomendação da saudosa
Pastora Estela, sua então líder espiritual. Edilson ingressou no Instituto Teológico
Quadrangular de Sorocaba, onde logo se destacou pela assiduidade e
comprometimento. Concluiu o curso livre de Teologia em 2016 e, no ano seguinte,
realizou a convalidação pela UniCesumar, obtendo o diploma de curso superior em
Teologia.

Em 2017, retornou ao ITQ, desta vez como professor, iniciando sua
contribuição direta na formação de vocacionados, agora compartilhando com os
alunos os conhecimentos que havia acumulado como estudante e servo do
evangelho. Além de sua atuação no ITQ, também exerceu o ministério do ensino
pelas diversas igrejas por onde passou, por meio de aulas da Escola Bíblica,
sempre colaborando com líderes e pastores na edificação do corpo de Cristo.

Sua história inspira pelo zelo, persistência e pelo testemunho de alguém que
tem dedicado sua vida à expansão do Reino por meio da educação cristã.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003600330030003A005000

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 07/05/2025 13:21

Checksum: 198BA98215E257600E354B77980C0B07290D4D7C00A1F601C04CDBA4F22B462B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.